ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỨC XUÂN

Số:        /UBND

V/v hướng dẫn, hỗ trợ cá nhân

llập hồ sơ đề nghị xét tặng danh

hiệu “Nghệ nhân nhân

dân”,“Nghệ nhân ưu tú” trong

lĩnh vực di sản văn hoá phi vật

thể tỉnh Cao Bằng lần thứ Tư

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đức Xuân, ngày  16 tháng 12 năm 2024

Kính gửi: 05 Trưởng xóm trên địa bàn xã.

Thực hiện công văn số 2565/UBND-VHTT ngày 06 tháng 12 năm 2024

của Ủy ban nhân dân huyện Thạch An về việc đôn đốc hướng dẫn, hỗ trợ cá

nhân lập hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân

ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hoá phi vật thể tỉnh Cao Bằng lần thứ Tư.

Để công tác xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu

tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Cao Bằng lần thứ Tư đảm bảo

chất lượng, thời gian và đúng quy định của pháp luật. UBND xã Đức Xuân đề

nghị các đồng chí Trưởng xóm phối hợp triển khai các nội dung sau:

1. Triển khai đến các cá nhân đủ tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Nghệ

nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể

quy định tại Điều 7, Điều 8 Nghị định 93/2023/NĐ-CP và hướng dẫn của Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch (có Nghị định 93/2023/NĐ-CP ngày 25/12/2023

gửi kèm).

Điều 7. Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân” trong

lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể

Danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật

thể được tặng cho cá nhân đạt các tiêu chuẩn sau đây:

- Trung thành với Tổ quốc; chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước.

- Có phẩm chất đạo đức tốt; gương mẫu trong cuộc sống; tâm huyết, tận

tụy với nghề; mẫu mực trong thực hành, bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể; được

đồng nghiệp và Nhân dân ghi nhận, mến mộ.

- Có tài năng hoặc kỹ năng nghề nghiệp đặc biệt xuất sắc, tiêu biểu cho

loại hình di sản văn hóa phi vật thể được tôn vinh; có cống hiến to lớn được ghi

nhận cho sự nghiệp bảo vệ và phát huy giá trị loại hình di sản văn hóa phi vật

thể do cá nhân đang nắm giữ, thể hiện ở việc hiểu biết, nắm giữ tri thức, bí

quyết, kỹ năng thực hành về loại hình di sản văn hóa phi vật thể; có sản phẩm

tinh thần hoặc vật chất có giá trị về lịch sử, văn hóa, khoa học, nghệ thuật, thẩm

mỹ, kỹ thuật, góp phần bảo vệ và làm giàu các giá trị của di sản văn hóa phi vật

thể, phát triển văn hóa, kinh tế - xã hội của đất nước; truyền dạy được nhiều cá

nhân đã hoặc đang tham gia bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể.

2

- Có thời gian hoạt động liên tục hoặc cộng dồn từ 20 năm trở lên liên

quan đến việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể.

- Đã được tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn

hóa phi vật thể.

Điều 8. Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh

vực di sản văn hóa phi vật thể

Danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể

được tặng cho cá nhân đạt các tiêu chuẩn sau đây:

- Trung thành với Tổ quốc; chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước.

- Có phẩm chất đạo đức tốt; gương mẫu trong cuộc sống; tâm huyết, tận

tụy với nghề; mẫu mực trong thực hành, bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể; được

đồng nghiệp và Nhân dân ghi nhận, mến mộ.

- Có tài năng hoặc kỹ năng nghề nghiệp đặc biệt xuất sắc, tiêu biểu cho

loại hình di sản văn hóa phi vật thể được tôn vinh; có cống hiến lớn được ghi

nhận cho sự nghiệp bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể do cá

nhân đang nắm giữ, thể hiện ở việc hiểu biết, nắm giữ tri thức, bí quyết, kỹ năng

thực hành về loại hình di sản văn hóa phi vật thể; có sản phẩm tinh thần hoặc vật

chất có giá trị về lịch sử, văn hóa, khoa học, nghệ thuật, thẩm mỹ, kỹ thuật, góp

phần bảo vệ và làm giàu các giá trị của di sản văn hóa phi vật thể, phát triển văn

hóa, kinh tế - xã hội của cộng đồng địa phương; truyền dạy được nhiều cá nhân

đã hoặc đang tham gia bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể.

- Có thời gian hoạt động liên tục hoặc cộng dồn từ 15 năm trở lên liên

quan đến việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể.

 2. Rà soát hướng dẫn các cá nhân lập tờ khai đề nghị xét tặng danh hiệu

“Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” của các cá nhân (mẫu 1a, 1b Nghị

định số 93/2023/NĐ-CP ngày 25/12/2023 của Chính phủ) về Ủy ban nhân dân

xã, bộ phận Văn hóa xã hội trước ngày 19/12/2024, để tổng hợp gửi UBND

huyện.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các xóm triển khai thực hiện các nội dung

nêu trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Đảng ủy;

- TT. HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- 05 xóm;

- Lưu: VP, VHXH.

CHỦ TỊCH

Đinh Trọng Trưởng

3

		2024-12-16T15:52:44+0700

		2024-12-16T16:04:22+0700

		2024-12-17T08:05:29+0700

		2024-12-17T08:05:29+0700